[Важная, актуальная и полезная информация]

	Описание:
Налоговики утвердили новую форму единой упрощенной декларации, порядок ее заполнения и формат подачи. Форму декларации упростили. Она включает 1 лист (сейчас в отчете 2 страницы). Приказ вступает в силу 6 апреля, но не ранее отмены действующей формы.
Благодаря материалу можно узнать:
· убрали поля для указания, в частности, ОКАТО, ОКВЭД, номера главы НК РФ, налогового (отчетного) периода, номера квартала, сведений о физлице – не ИП;
· наименования налогов больше не нужно заполнять вручную. В форме есть их список.
· в отчет добавили поля для заполнения: кода по месту нахождения (жительства), даты последней операции с деньгами на счетах в банках или кассе, признака подачи декларации и кода налогового периода.

[bookmark: бух1]ФНС ОБНОВИЛА ЕДИНУЮ УПРОЩЕННУЮ ДЕКЛАРАЦИЮ

Бухгалтеру коммерческому

Документ:

Приказ ФНС России от 26.12.2025 N ЕД-7-3/1276@

Бухгалтеру коммерческому

[bookmark: бюдж][bookmark: бух2]РОССТАТ ПРОДЛИЛ СРОКИ СДАЧИ НЕКОТОРЫХ ОТЧЕТОВ

Описание:
Перенесли сроки сдачи ряда статистических отчетов за январь и I квартал 2026 г.
Благодаря материалу можно узнать:
· срок сдачи отчетов за январь 2026 г. продлили до 18 февраля для П-1, ПМ-торг, ПМ-пром, П (услуги), 1-ИП (мес), до 27 февраля для П-4;
· отчеты за I квартал 2026 г. нужно сдать до 27 февраля – форму 1-ДА (услуги), до 3 марта – форму 1-конъюнктура.

Документ:

Приказ Росстата от 02.02.2026 N 48

К АВАНСОВЫМ ОТЧЕТАМ НЕ ПРИЛОЖИЛИ КАССОВЫЕ ЧЕКИ: СУД ПРОТИВ ДОНАЧИСЛЕНИЯ ВЗНОСОВ НА ТРАВМАТИЗМ

Бухгалтеру  коммерческому,
бюджетному

Описание:
Организация не облагала взносами расходы подотчетников на покупку ГСМ. Фонд начислил взносы, пени и штраф. Основание – к авансовым отчетам не приложили кассовые чеки, есть только товарные. Суд не поддержал СФР.
Благодаря материалу можно узнать:
· расходы можно подтвердить любыми документами, главное – их достоверность. Это могут быть товарные чеки, накладные с приложением кассовых чеков или квитанции к приходным ордерам. Основной критерий подтверждения расходов – правильность оформления документов;
· квитанции и накладные составлены на типовых бланках, на справке есть печати продавцов и штампы "оплачено" с указанием даты. В данном случае отсутствие чеков не мешает определить расходы на покупку ГСМ;
· Минфин указывал: нарушение закона контрагентом (невыдача чека) не означает, что расходов не было;
· если на основании документов товар приняли к учету, сотрудник понес расходы в интересах организации.

Документы:

Постановление 4-го ААС от 28.01.2026 по делу N А19-15187/2025

[bookmark: кадр]РОСТРУД: МОЖНО ПРОДЛИТЬ СРОЧНЫЙ ТРУДОВОЙ ДОГОВОР, ЧТОБЫ ВРЕМЕННЫЙ РАБОТНИК ДОЛЬШЕ ЗАМЕЩАЛ ОСНОВНОГО

Кадровику

	Описание:
Роструд высказал свою точку зрения о ситуации, когда нужно продлить отношения с временным работником, которого приняли на период, пока основной специалист лечится после травмы. Последнему понадобилась дополнительная реабилитация, поэтому он не сможет приступить к работе, когда первоначальный срок договора истечет.
Благодаря материалу можно узнать:
· по мнению ведомства: пока срок действия трудового договора не истек, его можно продлить в пределах максимальных 5 лет. Изменение вносят по соглашению сторон;
· на время исполнения обязанностей отсутствующего работника с другим специалистом допустимо заключить договор без указания даты его окончания. Уволить временного сотрудника можно, когда основной вновь приступит к обязанностям.

Риски неприменения документа:
· у Минтруда иное мнение (Письмо от 27.04.2021 N 14-2/ООГ-3772). Он указывал, что в законе не закреплены возможность и порядок переоформления и продления срочного трудового договора. Исключение – случаи, которые прямо предусмотрены в ТК РФ (например, период беременности работницы).

Документ:
Письмо Роструда от 16.01.2026 N ТЗ/10744-6-1

[bookmark: юр]НОВЫЕ ПРАВИЛА МАРКИРОВКИ МЕХОВЫХ ИЗДЕЛИЙ ВВОДЯТСЯ                                     С 1 МАРТА 2026 Г.

Юристу

		Описание:
С весны одежду из норки, нутрии, песца, лисицы, зайца, енота, овчины нужно маркировать средствами идентификации со штрихкодами, а не контрольными знаками, как сейчас. Речь идет о товарах с подходящими кодами ТН ВЭД ЕАЭС и ОКПД 2.
Благодаря материалу можно узнать:
· с 1 марта начнутся регистрация участников оборота в системе «Честный знак», подготовка и тестирование программных средств, передача в информсистему данных о вводе продукции в оборот, о ее обороте и о выводе из него;
· изделия, произведенные или ввезенные в РФ и промаркированные контрольными знаками по 28 февраля 2026 г., разрешат реализовывать без средств идентификации по 28 февраля 2027 г.;
· [bookmark: _GoBack]правила маркировки также определяют:
· необходимые для регистрации сведения, например о покраске, целевом поле, разрешительных документах;
· порядок нанесения средств идентификации;
· состав информации о движении продукции и сроках ее передачи в информсистему

Документ:

Постановление Правительства РФ от 31.01.2026 N 75

[bookmark: спец]ВС РФ ПОЯСНИЛ, КТО МОЖЕТ ОБЖАЛОВАТЬ ДОКУМЕНТАЦИЮ ПО ЗАКОНУ N 223-ФЗ ДО ОКОНЧАНИЯ СРОКА ПОДАЧИ ЗАЯВОК

Описание:
Контролерам пожаловались на то, что в документации установили неверный порядок оценки заявок. Жалобу признали обоснованной, поскольку порядок нарушал принципы Закона N 223-ФЗ. Заказчик с этим не согласился. Суды первой и кассационной инстанций решили: по Закону о защите конкуренции обжаловать действия (бездействие) организатора торгов, оператора ЭП, конкурсной или аукционной комиссии может лишь тот, кто подавал заявку. Поскольку заявитель ее не подавал, у контролеров не было оснований рассматривать жалобу. Апелляция и ВС РФ посчитали иначе.
Благодаря материалу можно узнать:
· по Закону N 223-ФЗ подача заявки становится обязательным условием принять к рассмотрению жалобу, которую направили по окончании срока подачи заявок. Пока этот срок не истек, обжаловать названные действия (бездействие) может любое лицо, если оно обосновало заинтересованность в закупке и факт потенциального нарушения прав, интересов;
· заявитель направил жалобу до истечения срока подачи заявок. Заинтересованность в закупке подтверждалась тем, что ранее он неоднократно участвовал в тендерах заказчика и поставлял ему товары. Нарушение Закона N 223-ФЗ, которое негативно отразилось на положении заявителя, выявили контролеры.

Специалистам по закупкам (по Закону N 223-ФЗ)

Документ:
Определение ВС РФ от 30.01.2026 N 310-ЭС25-11008